令和５年度第１回山形県特定鳥獣保護管理検討委員会

日  時：令和５年７月 25日（火）

午前 10時～12時

開催方法：オンライン会議（県庁 1101会議室）

次 第

１ 開  会

２ あいさつ

３ 報告・協議事項

（１）令和４年度鳥獣による農作物被害について（報告）【資料１】

（２）第２期山形県イノシシ管理計画進捗状況について（報告・協議）【資料２】

（３）第４期山形県ニホンザル管理計画進捗状況について（報告）【資料３】

（４）錯誤捕獲の情報収集結果について(報告) 【資料４】

４ そ の 他

５ 閉  会

日時：令和５年７月25日（火）　10:00～12:00

委員（令和５年度～令和６年度）

所属・職名 氏名 備考

岐阜大学応用生物科学部　教授
野生動物管理学研究センター長

鈴木　　正嗣

山形大学学術研究院　教授 江成　　広斗

岩手大学農学部　准教授 山内　　貴義

国立研究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構
畜産研究部門動物行動管理研究領域　主任研究員

藤本　　竜輔

栃木県林業センター研究部森林チーム　特別研究員 丸山　　哲也

一般社団法人山形県猟友会　副会長 遠藤　　春男

公益社団法人山形県獣医師会　会長 片桐　　弘一
代理

常務理事（兼）事務局長

松野　尚

山形県農業協同組合中央会
地域・担い手サポートセンター長

岩田　　俊彦 欠席

山形市環境部環境課　課長 豊後 真 異動により交代

最上町農林振興課　課長 野口　　勝世

米沢市市民環境部環境生活課　課長 大野　　良子
異動により交代

代理
主任　吉池　賢太郎

鶴岡市農林水産部農山漁村振興課　課長 髙橋　　修也 異動により交代

山形県環境エネルギー部みどり自然課　課長 岩月　広太郎 異動により交代

令和５年度第１回山形県特定鳥獣保護管理検討委員会　出席者名簿

関係機関、関係各課
所属・職名 氏名 備考

東北森林管理局　保全課　野生鳥獣管理指導官 渡部 啓

山形県農林水産部農政企画課　主事 本間　　理功

山形県農林水産部農業技術環境課　果樹技術専門員 松田　　成美

山形県農林水産部園芸大国推進課　課長補佐 伊藤　　祐幸

山形県農林水産部畜産振興課　課長補佐（衛生担当） 森 大輝

山形県農林水産部森林ノミクス推進課　主査 岡 草多

山形県村山総合支庁環境課　主査 小川　　勇喜

山形県村山総合支庁農業振興課　主任主査　 島崎 浩

山形県最上総合支庁環境課　主事 川越　　裕太

山形県最上総合支庁農業振興課　主査 星川　　利恵

山形県置賜総合支庁環境課　自然環境主査 笹原　　貴文

山形県置賜総合支庁農業振興課　主事 髙橋  　昌寛

山形県庄内総合支庁環境課　主事 永沢　　未麗

山形県庄内総合支庁農業振興課　農地調整主査 小山　　亮子

山形県庄内総合支庁農業振興課　主事 渡部　　尚輝

事務局
所属・職名 氏名 備考

山形県環境エネルギー部みどり自然課　課長補佐（野生生物対策担当） 鈴木　　慎一

山形県環境エネルギー部みどり自然課　野生生物対策主査 本間　　珠美

山形県環境エネルギー部みどり自然課　野生生物対策主査 佐藤　　瑞穂

山形県環境エネルギー部みどり自然課　主査 吉田　　智子

山形県環境エネルギー部みどり自然課　主事 有川　　玄基

山形県環境エネルギー部みどり自然課　主事 髙谷　圭一朗

山形県環境エネルギー部みどり自然課　主事 丹　　亜由奈